precizase în materialul referitor la feminismul bucovinean – înț eles, mai întâi, ca
„miș care culturală” – că rolul de „fruntaș ” le-a revenit „damelor noastre de viț ă de

boier”; însăș i Societatea era formată din „soț ii de boieri, de preoț i ș i de

14 Sofia Ș tefanovici, op. cit., p. 76.
15 T. V. Ș tefanelli, op. cit., p. 55.
16 „Deș teptarea”, Cernăuț i, nr. 10, 15/27 mai 1895, p. 78.
17 Sofia Ș tefanovici, op. cit., p. 77.
18 Dionisiu O. Olinescu, op. cit.

Provided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.121 (2026-02-25 03:07:54 UTC)
BDD-A32926 © 2013 Institutul „Bucovina” al Academiei Române

Doamnele române din Bucovina: elitism, filantropism, militantism (1891–1918)

intelectuali”
19

. Oricum, influenț a politică a familiilor lor ș i substanț ialele lor
venituri au favorizat aprobarea statutelelor de către Guvern, la 6 aprilie 1890.

Adunarea generală a noii Societăț i a fost convocată pentru data de 25 ianuarie/6

februarie 1891, la Cernăuț i, acolo unde îș i avea ș i sediul. La ceremonia de
constituire au luat parte 55 de „femei române” din Bucovina sau cele ce formaseră

organizaț ia „Româncele din toate stările ș i toate timpurile”.

În numărul 10 din 15/27 mai 1895, ziarul „Deș teptarea” populariza scopul

Societăț ii, anume acela de a lucra „pentru sporirea înveț ământului mai ales la partea
femeească a poporului român din Bucovina ș i pentru sporirea lucrurilor de casă, adecă

a feluritelor ț esături ș i cusuturi. Ca să ajungă la ț inta aceasta, societatea îndemna pe

aceia ce scriu ș i pe cari societatea îi alege prin ț inuturile ț erii ca să fie de ajutor”
22

.

O primă condiț ie pentru funcț ionarea Societăț ii a fost extinderea ei în
întreaga Bucovina, prin deschiderea unor filiale în oraș e ș i sate, iar aprobarea

statutelor de către Guvernul Ț ării, la 31 martie/12 aprilie 1891, a facilitat acest

proces
23

. Prima filială a Societăț ii a luat ființ ă la Suceava, în decembrie 1891, sub
conducerea

Veronicăi Mitrofanovici. În aceeaș i perioadă, Elena Popovici a deschis o filială la

Stupca, iar Elena Voronca una la Mihalcea
24

. Altele au apărut la Bilca, în 31 ianuarie

19 T.V. Ș tefanelli, op. cit., p. 55.
20 „Deș teptarea”, nr. 23, 1/13 decembrie 1894, p. 179.
21 T.V. Ș tefanelli, op. cit.
22 Sofia Ș tefaniovici, op. cit., p. 80.
23 „Gazeta Bucovinei”, Cernăuț i, nr. 3, 9/21 mai 1891, p. 3.
24 Sofia Ș tefanovici, op. cit., p. 79.

230 de membri
28

.
În ceea ce priveș te acț iunea caritabilă, care adăuga componentei feministe o

dimensiune naț ională, specifică asociaţiilor de femei create în provinciile româneşti

aflate sub dominaţie austro-ungară, la numai un an de la crearea oficială a Societăț ii,

la 10/22 martie 1892
29

, doamnele române au iniț iat, la Cernăuț i, un curs de limba
română. Pentru subvenț ionarea sa, Victoria Grigorcea a oferit comitetului o rentă

anuală de 200 de coroane
30

. Dacă în anul 1892, cursul a fost frecventat de 142 de fete,

în 1893 numărul lor a ajuns la 172, iar în 1894 la 217
31

.
Festivitatea s-a încheiat cu discursuri care încurajau frecventarea cursului, cu intonarea

Imnului poporal ș i, evident, cu decernarea de premii elevelor merituoase. „Răsplata”

25 „Gazeta Bucovinei”, nr. 8, 26 ianuarie/6 februarie 1892, p. 3.
26 Idem, nr. 8, 6/18 februarie 1892, p. 3.
27 Idem, nr. 37, 14/26 mai 1892, p. 4.
28 Emilian Dan Petrovici, Repetoriul societăț ilor cultural-naţionale româneşti din Bucovina

(1848–1918), în ,,Suceava”. Anuarul Muzeului Judeţean, vol. XX, 1993, p. 236.
29 „Deș teptarea”, nr. 23, 1/13 decembrie 1894, p. 180.
30 Sofia Ș tefanovici, op. cit., p. 80
31 „Deș teptarea”, nr. 23, 1/13 decembrie 1894, p. 180.
32 Idem, nr. 5, 1/13 martie 1894, p. 34.
33 „Gazeta Bucovinei”, nr. 22, 18/30 martie 1893, p. 2.
34 Raportul Societăț ii Doamnelor Române, anii II–III, 1893, p. 6.
35 „Gazeta Bucovinei”, nr. 48, 20 iunie/2 iulie 1893, p. 3.

căci însuș i Eminenț a Sa Înalt Prea Sfinț itul Arhiepiscop ș i Mitropolit Doctor

Silvestru Morariu sfinț ea casa ș i dădea Internatului binecuvântarea sa”
43

.

36 Idem, nr. 85, 28 octombrie/19 noiembrie 1893, p. 3.
37 „Deș teptarea”, nr. 10, 15/27 mai 1895, p. 78.
38 Idem, nr. 5, 1/13 martie 1894, p. 35.
39 Ibidem.
40 Sofia Ș tefanovici, op. cit., p. 81.
41 Ș coala română de fete în Cernăuț i, în „Familia”, anul XXX, nr. 9, 27 februarie/11 martie

1894,
p. 106

42 „Deș teptarea”, nr. 60, 1/13 decembrie 1894, p. 2.
43 Idem, nr. 17, 12/24 septembrie 1894, p. 135.

(„instanț a a doua în conducerea Internatului”), conlucrând, în acelaș i timp,

comitetului, căruia îi raporta observaț iile. Substituta sau locț iitoarea directoarei (ex

officio directora) avea datoria de a respecta deciziile directoarei, iar economei îi

44 „Gazeta Bucovinei”, nr. 60, 19/31 iulie 1894, p. 2.
45 Ibidem.
46 Ibidem.

încerca să „salveze onoarea ș i naț ionalitatea tinerelor mlădiț e, a viitoarelor mame
ș i temelii tari ale unui viitor mai bun pentru scumpul neam românesc”. Personalul

Pensionatului de copile române era format dintr-o directoare, o guvernantă, o

47 „Gazeta Bucovinei”, nr. 60, 19/31 iulie 1894, p. 2.
48 Idem, nr. 47, 16/28 iunie 1894, p. 2.
49 Idem, nr. 81, 10/22 octombrie 1896, p. 3.
50 Sofia Ș tefanovici, op. cit., p. 86.
51 „Gazeta Bucovinei”, nr. 63, 8/20 august 1896, p. 3.

55 Raportul anual al comitetului Societăț ii ,,Doamnelor Române” din Bucovina, anul XIII,

septembrie 1903 – august 1904, Cernăuț i, 1904.
56 Raportul anual al comitetului Societăț ii ,,Doamnelor Române” din Bucovina, anul XV,

septembrie 1905 – august 1906, Cernăuț i, 1906.
57 „Gazeta Bucovinei”, nr. 16, 10/23 iunie 1906, p. 2.
58 „Deș teptarea”, nr. 1, 1/13 ianuarie 1895, p. 10.
59 „Familia”, anul XXX, nr. 9, 27 februarie/11 martie 1894, p. 106.

Provided by Diacronia.ro for IP 216.73.216.121 (2026-02-25 03:07:54 UTC)
BDD-A32926 © 2013 Institutul „Bucovina” al Academiei Române

Harieta Mareci-Sabol

vopselurilor extrase din „ierburi ș i tulpine care nu se distrugeau nici prin apă, nici prin
focul soarelui”, păstrând astfel „caracterul vechi naț ional al modelelor adevărat

Graț ie acestor rezultate, care veneau să
suplimenteze politicile integratoare ale administraț iei imperiale, Societatea a devenit

membră a unei Asociaț iuni pentru propagarea industriei casnice femeeș ti a tuturor

60 Idem, nr. 11, 6/18 februarie, p. 3.
61 „Deș teptarea”, nr. 23, 1/13 decembrie 1894, p. 180.
62 „Gazeta Bucovinei”, nr. 15, 16/29 decembrie 1897, p. 2.
63 Dionisie Olinescu, Esposiț iunea din Cernăuț i, în „Familia”, anul XXII, nr. 38, 1886, p. 457.
64 „Patria”, Cernăuț i, nr. 10, 11/23 aprilie 1899, p. 79.
65 Idem, nr. 51, 5/17 decembrie 1905, p. 7.

1909 – august 1910, Cernăuț i 1911, p. 6
67 Idem, septembrie 1908 – august 1909, Cernăuț i, 1909, p. 6.
68 Olga Ș tefanovici, op. cit., p. 175.
69 Raportul anual al comitetului Societăț ii Doamnelor Române din Bucovina, septembrie

1909 – august 1910, Cernăuț i 1911, p. 6
70 „Patria”, nr. 288, 20 iunie/2 iulie 1899, p. 3.